-----BEGIN IMPTRACELABEL-----PD94bWwgdmVyc2lvbj0nMS4wJyBlbmNvZGluZz0nVVRGLTgnPz48dHJhY2U+PGNvbnRlbnQ+PC9jb250ZW50PjxhY2NvdW50PnI5b2I5Nms3eDZqMW9oeGEwaHJueGM8L2FjY291bnQ+PG1hY2hpbmVDb2RlPkxDSzg4ODIwMDAyMzEKPC9tYWNoaW5lQ29kZT48dGltZT4yMDI0LTA1LTA5IDEwOjIzOjMwPC90aW1lPjxzeXN0ZW0+TUI8c3lzdGVtPjwvdHJhY2U+-----END IMPTRACELABEL-----

桂语〔2024〕4号

自治区语委 自治区教育厅关于印发广西

第十七届中华经典诵读大赛暨 2024广西
校园中华经典诵读大赛方案的通知

自治区语委委员单位，各市语委、教 育局，各高等学校，区直各

中等职业学校：

为深入 贯 彻党 的二十大 精神 ，落实中共 中央 办公 厅、国务院

办公 厅印发的《关 于实施中华优秀 传统文 化传承发展工程的意

见 》，加大 国家通用 语言文 字推广普及力度，传承弘扬中华优秀

语言文 化，推进文 化自信自强，根据《教 育部办公 厅关 于举办第

六 届中华经典 诵写讲大 赛 的通知》（教 语用 厅函〔2024〕2号）
精神 ，经研究，决定举办广西 第十七届中华经典 诵读大 赛 暨 2024
广西 校园中华经典 诵读大 赛 。现将《广西 第十七届中华经典 诵读

大 赛 暨 2024广西 校园中华经典 诵读大 赛 方案》印发给你们，请
结合实际抓好 落实。

广西 壮 族自治区语言文 字工作委员会 广西 壮 族自治区教 育厅

2024年 4月 28日
（此件公 开发布）

广西壮族自治区语言文字工作委员会

— 2 —

广西第十七届中华经典诵读大赛暨 2024
广西校园中华经典诵读大赛方案

一 、 大 赛 分 组

大 赛 共 设置 12个组别： 小学生 组、初中学生 组、高中和中

职学生 组、大 学生 一组、大 学生 二组、学生 专业组、教 师一组、

教 师二组、教 师三组、集体组、综合组、外 国选手组。

除 集体组、综合组、外 国选手组外 ，其 他组别的比赛 均为个

人赛 。

二 、 参 赛 对 象

（一）学生 组选手为在我区学校就读的在校生 。小学生 组、

初中学生 组选手分别为义务教 育阶段小学、初中在校生 ；高中和

中职学生 组选手为普通高中和中等职业学校在校生 ；大 学生 一组

选手为各类高等院校全 日制在校本科 生 、硕士 研究生 和博士 研究

生 ；大 学生 二组选手为各类高等院校全 日制在校高职高专学生 ；

学生 专业组选手为在各高等学校、中等职业学校就读影视 、戏剧

表演、播音主持等专业的学生 （以下简称专业学生 ）。

（二）教 师组选手为在我区各级各类学校任教 的在职教 师。

教 师一组选手为幼儿 园、中小学和中等职业学校教 师；教 师二组

选手为边境县、民族自治县、乡村振兴 重 点帮扶县（国家或自治

区级）的乡村教 师或在民族乡（村）、乡村振兴 重 点村工作的教

师；教 师三组选手为具 有影视 、戏剧表演、播音主持等专业背景

— 3 —

或从事此类专业教 学的教 师（以下简称专业教 师）和高校非专业

教 师，不同类别的选手分类进行比赛 。

（三）综合组分为乡村振兴 组、社 会综合组。

乡村振兴 组参赛 对象为乡镇 基层干部、各高校定点帮扶乡村

的群众、驻村第一书记，分为一组和二组，一组为个人组，二组

为集体组。鼓励以家庭为单位，小手拉大 手参加乡村振兴 组二组

比赛 。

社 会综合组参赛 对象为其 他组别以外 的人员，分为一组和二

组，一组为个人组，二组为集体组。有影视 、戏剧表演、播音主

持等专业背景的人员参加的为专业组，与非专业组分类进行比

赛 。

不同类别的选手分类进行比赛 。

（四）集体组分为小学生 集体组、中学（中职）生 集体组、

大 学生 集体组、教 师集体组、专业集体组。有影视 、戏剧表演、

播音主持等专业背景的学生 、教 师或从事此类专业教 学的教 师参

加的集体组为专业集体组，与非专业集体组分类进行比赛 。不同

类别的选手分类进行比赛 。

（五）外 国选手组分为个人组和集体组。参赛 人员为在我区

中小学、中等职业学校、高校就读并持有学习签证的外 籍学生 ，

在我区工作的外 籍教 师和专家（须持有工作签证），由 我区高校

与国外 学校共 建的孔子学院和与我区有语言文 化交流 的国外 华

人社 团、华文 学校等推荐的外 籍学生 、外 籍教 师以及爱好 中华经

— 4 —

典 的外 籍人士 。不同类别的选手分类进行比赛 。

三 、 赛 程 安 排

大 赛 设初赛 、视 频选拔赛 和总决赛 三个赛 程。有关 赛 事信息

将在广西 语言文 字网（httr://djgnews.gxeduyun.edu.cn/700/）和广

西 语言文 字微信公 众号（微信号： gxyywz）公 布。

（ 一 ） 初 赛

各市、各高校、区直各中等职业学校等自行组织比赛 ，形式

自定，通过初赛 选拔出优胜选手并推荐参加视 频选拔赛 。

（ 二 ） 视 频 选 拔 赛

各市、各高校、区直各中等职业学校和各区直单位按名额要

求将分区赛 优秀 作品 的视 频文 件上传到“广西 经典 诵写讲资 源管

理信息系 统”，进入 视 频选拔赛 环节。大 赛 组委会将组织专家对

各组别的参赛 作品 进行评选，确定进入 总决赛 的选手。

（ 三 ） 总 决 赛

2024年 7月中旬，举行总决赛 ，总决赛 有关 事宜另行通知。

四 、 参 赛 名 额

（ 一 ） 个 人 组

1. 每市的参赛 名额为小学生 组、初中生 组、高中和中职学

生 组、教 师一组各 8人、教 师二组 6人。教 师一、二组选手中有

获得国家级或省级普通话水平测 试员资 格的人员（以下简称测 试

员），每组可各增 加 1—2人。

2. 综合组由 各市语委办和区直单位选送。每市推荐乡村振

— 5 —

兴 组一组至少 1名选手，最多 不超 过 3名选手，每市推荐社 会综

合组一组至少 3名选手，最多 不超 过 6名选手；每个区直单位可

推荐社 会综合组一组 1—3名选手。

3. 各高校附属学校的参赛 名额为小学生 组 1人、中学生 组 1

人、教 师一组 2人（小学、中学教 师各 1人）。教 师一组选手中

有测 试员参赛 的可增 加 1—2人。参赛 名单由 学校所在地的设区

市语委办统一报送，名额单列，不占用 各市指标。

4. 每所高校的参赛 名额为大 学生 组 5人、教 师三组 4人。

区直中等职业学校每校的参赛 名额为教 师一组、教 师三组、高中

和中职学生 组选手各 2人。各校推荐参赛 的教 师选手中有测 试员

的，每组可各增 加 1人。有专业教 师参赛 的高校，可增 加教 师三

组名额 1人。

5. 学生 专业组的推荐名额由 各校视 情 况而定，每校最多 推

荐 4人参赛 。开设有影视 、戏剧表演、播音主持等专业的高校和

区直中等职业学校至少推荐 2名专业学生 参赛 。

6. 各参赛 组别中，有香 港、澳门 和台湾地区选手参赛 的，

可分别增 加 1个名额。

（ 二 ） 集 体 组

1. 集体组每个参赛 队诵读人数 为 2—8人。除 综合组乡村振

兴 二组外 ，不同组别的选手不能 联合组队，作品 报送后人员不得

替换、不得增 加。

2. 每市参赛 的小学生 集体组、中学（中职）生 集体组、教

— 6 —

师集体组名额为各 8个。

3. 综合组由 各市语委办和区直各单位选送。每市推荐乡村

振兴 组二组至少 1个名额，最多 不超 过 3个名额，每市推荐社 会

综合组二组至少 3个名额，最多 不超 过 6个名额；每个区直单位

可推荐社 会综合组二组 1—3个名额。

4. 各高校、区直中等职业学校的参赛 名额为每校 4个，其

中学生 集体组、教 师集体组各 2个，有专业学生 或专业教 师参赛

的学校，可增 加专业集体组名额 2个。

5. 各高校附属学校参赛 名额为每校 1个，可选送学生 集体

组、教 师集体组参赛 ，参赛 名单由 学校所在地的设区市语委办统

一报送，名额单列，不占用 各市指标。

6. 参赛 选手均由 香 港、澳门 、台湾地区人员联合组成或分

别单独组队的，选送单位可增 加 1个名额。

（ 三 ） 外 国 选 手 组

1. 每所接收 外 国来华留 学生 的高校和区直中等职业学校至

少推荐 2名（队）外 国学生 参赛 （在校留 学生 少于 5人的学校可

视 情 况推荐），每校参赛 名额不超 过 5个，推荐的个人组、集体

组不设参赛 比例。

2. 有外 专外 教 或集体选手参赛 的学校，可分别增 加 1个名

额，增 加的名额可选派 个人选手，也可选派 集体选手。

3. 区内 高校选送的集体组可以由 本校的外 籍学生 、外 专外

教 分别组队或联合组队，跨 校组队的以排名首 位的选手所在高校

— 7 —

为选派 单位。

4. 海 外 孔子学院、华人组织、华文 学校等每个单位的参赛

名额不超 过 6个，个人组和集体组的比例不限。

5. 各孔子学院、孔子课堂参赛 作品 的相关 信息由 我区共 建

高校收 集汇总，并按要 求统一报送。华人组织、华文 学校等机构

推荐的诵读作品 由 其 在桂的合作单位汇总报送或直接报送自治

区语委办。

五 、 参 赛 要 求

（ 一 ） 视 频 选 拔 赛 篇 目 要 求

每个参加视 频选拔赛 的选手（队）诵读作品 2篇，其 中指定

篇目和自选篇目各 1篇，每个篇目诵读时间 各为 3—6分钟。指

定篇目为古代作品 （可选择 1个或者多 个古代作品 诵读），自选

篇目由 选手自行选择，可选择古代作品 ，也可选择近现代作品 。

诵读的作品 应符合以下要 求：

1. 内 容健康向上，体现中华优秀 传统文 化、革命文 化和社

会主义先 进文 化，或彰显中华语言文 化魅力，展现当地深厚历史

文 化特点的中华经典 诗文 。

2. 反映人民群众对美好 生 活 的向往，抒发家国情 怀，弘扬

正能 量 ，以及歌颂为全 面建成小康社 会而奋 斗 的英雄楷 模的优秀

作品 ；生 动讲述中国共 产党 奋 斗 历程，歌颂建党 以来我国取得的

伟大 成就的优秀 作品 。

3. 古代、近现代和当代有社 会影响 力的优秀 文 学作品 ，教

— 8 —

育部统编版中小学语文 教 材、以及高校和中职学校相关 教 材中的

课文 等，体裁不限。当代作品 应已正式出版或由 省级以上广播电

视 等主流 媒体公 开发布或发表。

4. 赞 扬为脱 贫 攻 坚、乡村振兴 工作做出贡 献的一线干部、

各行业英雄，体现全 国各族人民干事创业、艰苦奋 斗 的优秀 作品 。

5. 诵读文 本主体前后可根据需要 增 加总计不超 过 200字的

过渡语。当代作品 应已正式出版或由 主流 媒体公 开发布或发表。

外 国作品 、网络作品 、佚名作品 和自创作品 等不能 作为自选篇目。

（ 二 ） 视 频 材 料 要 求

1. 选手全 程使用 普通话脱 稿诵读。每个（队）参赛 选手提

交 1个视 频文 件参赛 ，该视 频文 件包含有指定篇目和自选篇目各

1篇，并按照 先 指定篇目、后自选篇目的顺序录制。为便于区分，

2个篇目之间 间 隔 3—5秒，每个篇目的片头 要 显示 篇目名称。

2. 参赛 视 频 要 求为 2024 年拍摄的作品 ，采 用 高清

1920×1080横屏拍摄，MP4 视 频格式，图像 、声 音清晰，不抖动、

无噪音，视 频长 度 6—12分钟，大 小不超 过 1400MB。每个视 频

必须是同步录音录像 ，不能 采 用 后期录音或配 音，视 频中不能 出

现选手个人信息及与选手有关 的属地、单位等信息，选手诵读时

不能 透露个人信息或集体组选手信息，否则将被取消 参赛 资 格。

（ 三 ） 视 频 材 料 提 交 方 式

2024年 6月 16日前，各市、各高校、区直各中等职业学校

和区直单位将选出的分赛 区优秀 作品 的视 频文 件上传到广西 经

— 9 —

典 诵写讲资 源管理信息系 统（httrs://sxjzy.gxeduyun.edu.cn）参加

全 区视 频赛 。

操 作方法 ： 打开网址并点击页面右上角 “管理员登录”，登

录用 户名为各市、各高校、区直各中等职业学校和区直单位等选

送单位名称（如 ： 南宁市、广西 大 学、广西 华侨学校），初始登

录密码统一为： jdsd2024（登录后用 户自行修改 密码），进入 主

页面后，按要 求完整 填写相关 信息，并按操 作提示 上传选手参赛

视 频和相关 表格材料 。未注 册的新用 户或因用 户名变更不能 登录

的用 户请直接与大 赛 组委会技术组联系 ，联系 人及电 话：幸老师，

18577347161。

六 、 奖 项 设 置

（一）各组分别设一等奖 、二等奖 、三等奖 和优秀 奖 。

（二）一等奖 选手的指导教 师获优秀 指导教 师奖 。每个作品

指导教 师不超 过 2人，同一作品 的参赛 者不得同时署名该作品 的

指导教 师。

（三）积极开展本赛 区（单位）比赛 ，按要 求选派 参赛 选手

并表现出色的市语委办、高校或区属中等职业学校获优秀 组织

奖 。

七 、 其 他

（一）大 赛 坚持公 益性原则，各单位不得以任何名义向参赛

人员收 取费 用 ，大 赛 组委会享有对参赛 作品 展示 、出版、汇编、

发行及网络传播等权利，参赛 者享有署名权。

— 1 0 —

（二）本次大 赛 所需经费 由 自治区财 政 以语言文 字工作专项

经费 形式划拨至广西 民族大 学，请广西 民族大 学传媒学院做好 大

赛 各项筹备 工作。

（三）各地各校在上传视 频资 料 时，要 认真核对、仔细检 查，

确保报送的视 频资 料 与相关 表格材料 的准确性和一致性。如 果出

现视 频资 料 与表格材料 相关 信息不符的情 况，该参赛 作品 将无法

进入 视 频选拔赛 。

（四）请各地各校高度重 视 此项活 动，于 2024年 6月 30日

前将本市（校）开展中华经典 诵读的文 件、总结、图片等资 料 发

送至自治区语委办邮箱： yg@jyt.gxzf.gov.cn。

自治区语委办联系 人及电 话： 韦方奇 ，0771—5815232、

5815236；广西 民族大 学传媒学院联系 人及电 话： 门 老师，0771

—3267061。

mailto:1051366636@qq.com。